<sup>3</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc. In Edit. : « Ordo et modus procedendi in hoc opere. »

<sup>4</sup> A, B, C, D, E, F, etc. : « Quarum unam » omisso : « Ad. »

<sup>5</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc. In Edit. : « Sed ut ejus rationes. »

Tertio autem, de ordine creaturarum in ipsum, sicut in finem (lib. III et IV) (a).

Inter ea vero, quæ de Deo secundum seipsum considerata sunt, præmittenda est, quasi totius operis necessarium fundamentum, consideratio qua demonstratur Deum esse. Quo non habito<sup>1</sup>, omnis consideratio de rebus divinis necessario tollitur.

### CAPUT X.

*De opinione dicentium quod Deum esse demonstrari non potest, quum sit per se notum.*

Hæc autem consideratio, qua quis nititur ad demonstrandum « Deum esse, » superflua fortasse quibusdam videbitur, qui asserunt quod Deum esse per se notum est; ita quod ejus contrarium cogitari non possit; et sic « Deum esse » demonstrari non potest.

Quod quidem videtur ex his :

1. Illa enim per se esse nota dicuntur, quæ statim, notis terminis, cognoscuntur; sicut: Cognito quid est totum et quid est pars, statim cognoscitur quod omne totum est majus sua parte. Hujusmodi autem est hoc quod dicimus « Deum esse; » nam nomine Dei intelligimus aliquid quo majus cogitari non potest. Hoc autem in intellectu formatur ab eo qui audit et intelligit nomen Dei, ut sic, saltem in intellectu, jam Deum esse oporteat. Nec potest in intellectu solum esse; nam<sup>2</sup> quod in intellectu et in re est, majus est eo quod in solo intellectu est. Deo autem nihil est majus, ut ipsa nominis

ratio demonstrat. Unde restat quod Deum esse per se notum est, quasi ex ipsa significatione nominis manifestum<sup>3</sup>.

2. Item, Cogitari quidem potest quod aliquid sit quod non possit cogitari non esse, quod majus est evidenter eo quod potest cogitari non esse. Sic ergo Deo aliquid majus cogitari posset, si Ipse posset cogitari non esse, quod est contra rationem nominis. Relinquitur igitur quod « Deum esse » per se notum est (b).

3. Adhuc, Propositiones illas oportet esse notissimas per se, in quibus idem de seipso prædicatur, ut: « Homo est homo, » vel quarum prædicata in definitionibus subjectorum includuntur, ut: « Homo est animal. » In Deo autem hoc præ aliis invenitur, ut infra ostendetur (c. xxii), quod suum esse est sua essentia, ac si idem sit quod respondetur ad quæstionem « quid est » et ad quæstionem « an est. » Sic ergo, quum dicitur « Deus est, » prædicatum vel est idem subjecto vel saltem in definitione subjecti includitur; et ita « Deum esse » per se notum erit.

4. Amplius, Quæ naturaliter sunt nota, per se cognoscuntur; non enim ad ea cognoscenda inquisitionis studio pervenitur. « Deum » autem « esse » naturaliter notum est, quum in Deum naturaliter desiderium hominis tendat, sicut in ultimum<sup>4</sup> finem, ut infra patebit (lib. III, c. xxv). Est igitur per se notum « Deum esse. »

5. Item, Illud per se notum oportet esse, quo omnia alia cognoscuntur. Deus autem hujusmodi est. Sicut enim lux solis principium est omnis visibilis per-

<sup>1</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc. In Editis: « Supposita omnis consideratio. »

<sup>2</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc. In quibusdam Edit.: « Quod intellectu et in re. »

<sup>3</sup> Sic codd. A, C, D, E, F, G, H, I, etc.

B: « Manifestum est. » Sed « Est » expungendum esse quidam postea notavit. In Edit: « Manifestum sit. »

<sup>4</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc.

In Edit.: « Sicut ad ultimum finem. »

(a) Hic, Dominus P. F. Ecalle, recens translator gallicus *Summæ contra Gentiles*, incaute notavit S. Thomam non indicasse in hoc capitulo materiam quarti libri. Quartus etenim liber, de mysteriis, Sacramentis, et consummatione ultima tractat: quis autem ambiget hominem in Deum per fidem mysteriorum, et sacramenta ordinari, consummationemque ultimam ad hunc ordinem pertinere?

(b) « Insuper, cum audit hoc ipsum quod dico: « aliquid quo majus nihil cogitari potest, » intelligit quod audit, et quod intelligit in intellectu ejus est, etiamsi non intelligat illud esse.....

Et id quo majus cogitari nequit non potest esse in intellectu solo. Si enim vel solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod majus est. Si ergo id quo majus cogitari non potest est in solo intellectu, id ipsum quo majus cogitari non potest est quo majus cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo majus cogitari non valet, et in intellectu et in re. » Hæc S. Anselmus; (*Prologium*, c. ii.)

Sed numquid cogitatio mea, vel S. Anselmi, conceptui intellectus dat realem et actualem existentiam?

Id quo majus cogitari nequit cogitari debet esse et in intellectu et in re. Non diffiteor. Sic tamen cogitari potest, quin re ipsa sit.

Plurimi nihilominus moderni ac coetanei hanc deficientem existentiam Dei demonstrationem approbant et retinent.

Nota S. Anselmum per viam demonstrationis ad existentiam Dei certitudinem pervenire, licet sua demonstratio sibi, non omnibus et in se, valida sit.

ceptionis, ita divina lux omnis intelligibilis cognitionis principium est, quum sit in quo primum maxime lumen intelligibile invenitur. Oportet igitur quod « Deum esse » per se notum sit.